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Forord
 
Forord 
Forord 
Ved første øjekast kan der synes en afgrund mellem opera og jura. 
 Opera er jo »følelsernes laboratorium«, som det engang blev beskrevet, og 
jura er en eksakt videnskab, baseret på ren intellekt uden emotionel involve-
ring. 
 Og så alligevel: musikken har altid haft sine strukturer, love og regler, som 
på samme tid holder et værk sammen og skriger på at blive udfordret, og jura 
er jo netop til for at strukturere menneskelige relationer, og hvor lovene kon-
stant må fortolkes i forhold til den enkelte situation. 
 Spændingfeltet mellem juraen – Pligten – og følelserne – Driften – er det 
urklassiske udgangspunkt for utallige dramaer siden antikkens teater. Beteg-
nende nok tematiserer den første opera, vi stadig har overleveret, Peris Euri-
dice fra ca. år 1600, netop konflikten mellem pligt og kærlighed.  
 Måske er det netop derfor ikke overraskende at se, i hvor mange operaer 
juraen spiller en afgørende rolle for handlingen. Både i skæbnetunge operaer 
som Tosca eller Benjamin Brittens Billy Budd og i komiske som Barberen i 
Sevilla, Figaros Bryllup eller Poul Schierbecks Fête Galante. 
 Gennem alle mine år som dirigent har jeg mødt en lang række dybt musi-
kalske jurister og medicinere. Mange af dem har stået i svære valg, da de 
skulle vælge karriere: de kunne lige så godt være blevet professionelle musi-
kere i første geled, men valgte den akademiske vej i stedet.  
 I mange lande findes der orkestre af jurister: Tyskland har en lang række 
fremragende Juristenorchester på både lokalt og nationalt plan, England har 
bl.a. London Lawyers’ Symphony Orchestra (forkortet LLSO, en vittig hilsen 
til “storebror” London Symphony Orchestra LSO) og også i USA og Austra-
lien finder vi topmusikere bag mange juristorkestres nodepulte.  
 Herhjemme kan vi nævne den tidligere ombudsmand Hans Gammeltoft-
Hansen, der kunne være blevet en fremragende solofløjtenist i et af landets 
førende orkestre, og som den dag i dag ikke kan undvære at spille. 
 Også Peter Garde, denne bogs forfatter, kunne lige så vel have valgt den 
musiske levevej. Jeg har personligt haft den store glæde at have Peter Garde 
som repetitør (vores fagterminologi for en pianist, der spiller til prøver på en 
opera) i flere sammenhænge, og jeg ved, hvilken dyb indsigt i og kærlighed 
til operaens verden, han bærer i sig. 
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Forord 

 Det er derfor både meget relevant og dybt underholdende at læse Peter 
Gardes systematiske gennemgang af alle de spidsfindige juridiske situationer, 
man møder i operaer. Jeg har altid moret mig over Baron Ochs forsøg på at 
vride ægteskabskontrakten til sin fordel i første akt af Rosenkavaleren - at hø-
re, hvordan Richard Strauss beskriver de juridiske tandhjul knage af sand i 
maskineriet, mens notaren desperat prøver at komme ud af den klemme, han 
bliver sat i. 
 Og så er det faktisk meget oplysende at kende de faktuelle juridiske over-
vejelser, der ligger bag de konflikter, vi møder i operaerne. Kan Jeronimus og 
Herr Leonard i Maskarade faktisk aftale et arrangeret ægteskab mellem deres 
to børn? Er beviset for Figaros historie om at være hittebarn juridisk holdbart, 
så han ved at fremvise et modermærke kan slippe ud af kravene i sit gældsbe-
vis?  Kan Veit Pogner i Wagners Mestersangerne bare love sin datter bort til 
den, der vinder X-faktor sangkonkurrencen? 
 Det er både underholdende og meget oplysende at læse Peter Gardes bog. 
På den måde smelter varme følelser og kølige fakta sammen - og sød musik 
opstår! 
 
Michael Schønwandt 
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Indledning
 
Indledning 
Indledning 
I 2008 havde jeg fornøjelsen af at anmelde en fortrinlig artikelsamling af den 
førende svenske kriminalist Nils Jareborg Inkast i straffeområdet, som bl.a. 
indeholdt et inciterende essay fra 1985 Opera och allmän rättslära, der frem-
drog de mange eksempler på juridiske elementer i de klassiske operaer, be-
gyndende med spørgsmålet om Radamès’ strafskyld i Verdis Aida for at røbe 
militære hemmeligheder til fjenden. Forfatteren henledte opmærksomheden 
på, at især strafferetten afgav eksempler – han har ganske ret deri, en retssag 
om en hærførers højforræderi udmundende i dødsstraf i form af indemuring 
giver anderledes dramatiske muligheder end en civilretlig tvistighed om 
panthavernes indbyrdes prioritetsstilling – men ikke undtagelsesfrit, således 
er Wagners Nibelungens Ring i høj grad en illustration af det gamle aftaleret-
lige princip, at aftaler skal holdes. En skarp analyse af Wagners store tetralogi 
fyldte størstedelen af essayet.  
 Jeg blev sulten efter mere, og tanken slog mig, at der kunne være grundlag 
for en bog om Jura i operaens verden som en søsterbog til min året forinden 
udkomne Dommerens litteraturhistorie. Det blev dog ikke til noget straks, 
da andre bøger og artikler kom imellem, men ideen var ikke glemt. Da jeg 
fyldte 75 25. maj 2013, skrev en gammel anklager, nu pensioneret politi-
assessor Niels Gregers Berdiin i et lykønskningsbrev, at jeg burde skrive en 
bog om juristen på teatrets scene, især i operaen. Også fordi jeg netop var ved 
at lægge sidste hånd på en samling miniaturebiografier af samtlige danske 
justitsministre 1813-2013 og spekulerede på et godt emne til en ny bog og 
helst et emne, som gik udover Christiansborg og Justitsministeriet og kræve-
de mere morsom støttelitteratur end Rigsdags-/Folketingstidende, greb jeg 
Berdiins udfordring og forelagde forlagets daværende redaktionschef Vivi 
Antonsen ideen. Hun accepterede den, hvad jeg er hende hjerteligt taknemlig 
for, og jeg gik i gang. Oprindelig havde jeg forestillet mig en serie essays om 
de gængse klassiske og romantiske operaer som Mozarts Figaros Bryllup om 
herremandens ret til brudens første nat og det truende tvangsægteskab i Carl 
Nielsens Maskarade, men mere systematiske studier, bl.a. i den store engel-
ske Penguinguide, viste mig frem for alt vejen til de mange værker også i ti-
den efter Puccini og Richard Strauss, hvor det store operapublikum normalt 
lukker af. Tre værker, det ene dansk fra i år, fremkom, medens jeg arbejdede 
med bogen, som derfor ikke kunne undgå at svulme. 
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Indledning 

 Kriteriet for et værks medtagelse i denne bog er, at der enten er retlige 
spørgsmål i værkets univers eller jurister på rollelisten såsom dommere, sag-
førere, herunder de i komiske operaer så hyppige notarer, ægte som falske, 
politibetjente, også stumme roller som i Mozarts Don Juan. Et værks kvalitet 
er ikke et bestemmende kriterium. Fra Mozart kommer bogens længste kapi-
tel om Figaros Bryllup og en kortere drøftelse af Don Juan om hovedperso-
nens forhold til den borgerlige strafferet og af Così fan tutte om den falske 
notar, men ikke et ord om Tryllefløjten. At der begås en forbrydelse, er ikke 
nok, en meget stor del af de ikke-komiske operaer indeholder et drab, og tog 
jeg dem alle med, ville bogen blive alt for tyk. Der skal være en retsscene el-
ler dog et retsligt efterspil. En dødsdom er nok, en likvidering uden lov og 
dom derimod ikke; Puccinis Tosca slipper med, da politichef Scarpias anven-
delse af tortur nok pletter, men ikke ophæver den retlige baggrund, men ikke 
Verdis Trubaduren, da der ikke er blot en antydning af retssag inden hals-
hugningen af Manrico. En stor fængselsscene berettiger til medtagelse, kul-
minerende med Beethovens Fidelio. 
 Et trist hul er de manglende barokoperaer, som kun er repræsenteret ved 
Vivaldis Tito Manlio. Händel er en meget stor operakomponist, men jeg har 
ikke i hans store produktion fundet en eneste opera med en juridisk ingredi-
ens. Operetten er derimod godt repræsenteret, herunder med enkelte musicals. 
Et værk, som forbigår den stammende advokat i Johann Strauss’ Flagermu-
sen eller de herlige jurister hos Gilbert og Sullivan fra Trial by Jury og frem-
efter, ville være en torso. 
 Jeg endte med 92 værker, omkring en fjerdedel af det gængse repertoire, 
måske en smule mere, fordelt på 60 kapitler udover indledningen. Otte af 
værkerne er danske, deraf to, nemlig Heises Drot og Marsk og Carl Nielsens 
Maskarade i det faste repertoire. 
 Hvis jeg kun havde samlet curiosa, ville emnet ikke have fortjent mere end 
en avisartikel. Det er dog min opfattelse, at opera og jura ikke er totalt frem-
mede for hinanden. Opera er ikke blot musik i kostumer, men drama, skil-
dring af konflikter, og netop konflikter er karakteristiske for i hvert fald den 
del af rettens liv, som er centreret omkring retssalen. Juristen, som går i Det 
Kongelige Teater, bør derfor ikke deponere sin juridiske sjæl i garderoben, 
ligesom jeg også håber, at musikeren, operaelskeren vil få udvidet sin interes-
se for de retlige spørgsmål i operaerne ved at læse bogen.  
 Under tilblivelsen har jeg fået meget stor hjælp hos juristen og opera-
kenderen, vor førende Wagnerekspert Henrik Nebelong, som har læst og 
kommenteret hvert kapitel og givet mangfoldige gode råd. Henimod slut-
ningen af forløbet har jeg også fået glæden af en ekstra læser i min søstersøn 
Ulrik Spliid, en god baryton, som ligeledes forener juridisk ekspertise med 
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